	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	[image: image1.png]



	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Автономная некоммерческая образовательная организация

высшего образования Центросоюза Российской Федерации

«Сибирский университет потребительской кооперации»

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	УТВЕРЖДАЮ

	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Заведующий кафедрой
торгового дела и рекламы
Т. В. Плотникова 
28.05.2025 г.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	[image: image2.png]




	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Логистика на предприятии

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Направление подготовки: 

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	38.03.01 Экономика

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Направленность (профиль): «Экономика предприятий и организаций»

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Квалификация: Бакалавр

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Трудоемкость 4 з.е.
Год начала подготовки: 2025

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Новосибирск 2025

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Программа дисциплины Логистика на предприятии составлена в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта по направлению подготовки 38.03.01 Экономика, утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 12.08.2020 № 954, профессионального(ых) стандарта(ов): 08.043 ЭКОНОМИСТ ПРЕДПРИЯТИЯ, зарегистрировано в Министерстве юстиции РФ 2021.04.29 №63289; 

	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	АВТОР

	Стребкова Л. Н., канд.экон.наук, доцент, кафедра торгового дела и рекламы; 

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	РЕЦЕНЗЕНТ

	
	
	
	
	

	
	Кондратьева О.В., канд. экон. наук, доцент кафедры торгового дела и рекламы

	

	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	РЕКОМЕНДОВАНО К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ

	

	
	на заседании кафедры торгового дела и рекламы

	

	
	протокол от 28.05.2025 г. № 9

	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	       Цель освоения дисциплины "Логистика на предприятии" - сформировать у обучающихся не­обходимые теоретические знания и практические навыки, позво­ляющие находить эффективные управленческие решения при выполнении логистических процессов и операций, в основе которых лежат материальные, финансовые, транспортные, информационные и сервисные потоки, включая запасы всех видов ресурсов.
       Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих типов задач профессиональной деятельности: организационно-управленческий, а именно:
- управление материальными и сопутствующими потоками на транспортных участках; 
- управление запасами материалов и готовой продукции в каналах её распределения и на складах,
- обеспечение производственных и торговых предприятий сырьём, материалами, полуфабрикатами, товарами;
- производство продукции и оказание материальных услуг в пределах территории конкретного предприятия;
- размещение и хранение материалов и готовой продукции, её складская переработка и упаковка;
- распределение и реализация готовой продукции через производственные и торгово-посреднические предприятия.
- анализ процесса производства, распределения, обмена и потребления материальных ресурсов;
- применение инновационных технологий в логистической деятельности.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части
Код и формулировка индикатора достижения компетенций
Планируемые результаты обучения по дисциплине
ПК-6 Способен определять систему критериев (нормативов) оценки эффективности деятельности организации
ПК-6.1 Разрабатывает и определяет критерии (нормативы) материальных, трудовых и финансовых ресурсов организации в соответствии с отраслевой направленностью
Знает: 
-Способа сбора, хранения, обработки и оценки информации, необходимой для организации и управления логистической деятельностью. 
Умеет:
-Осуществлять логистическое управление закупочной и сбытовой деятельностью предприятия.
ПК-6.2 Применяет критерии (нормативы) оценки для принятия управленческих решений по повышению эффективности использования материальных, трудовых, финансовых ресурсов и деятельности организации в целом
Знает: 
-Методы работы с технической документацией, необходимой для логистической деятельности. 
Умеет:
-Работать с технической документацией и использовать полученные сведения для принятия оптимальных решений в логистической деятельности.
ПК-7 Способен оценивать необходимый объем экономических ресурсов с целью повышения эффективности деятельности организации
ПК-7.3 Предлагает возможные организационно-управленческие решения по результатам экономического анализа и планирования, формирует суждения и аргументирует выводы с целью повышения экономической эффективности деятельности организации
Знает: 
-Способы организации и планирования материально-технического обеспечения предприятия, закупки и продажи товаров. 
Умеет:
-Осуществлять управление логистическими процессами на предприятии.

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	          Дисциплина относится к части, формируемой участниками образовательных отношений, учебного плана и является дисциплиной по выбору.
         Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при изучении следующих дисциплин: "Экономическая безопасность предприятия", "Эффективность деятельности предприятий и организаций", "Экономика предприятий торговли и общественного питания", "Экономика финансовой сферы", "Финансовый менеджмент", "Бизнес-планирование и проектирование на предприятии", "Экономика малого бизнеса в потребительской кооперации".

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения - 5 семестр

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
56
-занятия лекционного типа, в том числе:
26
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
28
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
88
     в т.ч. курсовая работа (проект)
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
144

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения - 4 курс

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
20
-занятия лекционного типа, в том числе:
8
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
8
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
4
Самостоятельная работа:
120
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
4
Общая трудоемкость
144

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения - 4 курс

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
36
-занятия лекционного типа, в том числе:
16
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
18
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
108
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
144

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:



№



Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Логистика как наука и сфера предпринимательской деятельности
14
10
2
2
0
2
Основные объекты логистического управления
12
8
2
2
0
3
Логистическое управление закупочной деятельностью
18
10
4
4
0
4
Логистическое управление производственным процессом
18
10
4
4
0
5
Логистическое управление распределением и сбытом
18
10
4
4
0
6
Логистическое управление запасами
18
10
4
4
0
7
Транспортное обеспечение логистических процессов
16
10
2
4
0
8
Логистическое управление складской деятельностью
14
10
2
2
0
9
Логистика сервисного обслуживания
14
10
2
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
Промежуточная аттестация (зачет)
0
0
0
ИТОГО
144
88
26
28
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Логистика как наука и сфера предпринимательской деятельности
14
12
2
0
0
2
Основные объекты логистического управления
12
12
0
0
0
3
Логистическое управление закупочной деятельностью
18
14
2
2
0
4
Логистическое управление производственным процессом
18
14
2
2
0
5
Логистическое управление распределением и сбытом
18
14
2
2
0
6
Логистическое управление запасами
16
14
0
2
0
7
Транспортное обеспечение логистических процессов
14
14
0
0
0
8
Логистическое управление складской деятельностью
14
14
0
0
0
9
Логистика сервисного обслуживания
12
12
0
0
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
4
4
0
ИТОГО
144
124
8
8
0
4
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Логистика как наука и сфера предпринимательской деятельности
16
12
2
2
0
2
Основные объекты логистического управления
16
12
2
2
0
3
Логистическое управление закупочной деятельностью
16
12
2
2
0
4
Логистическое управление производственным процессом
16
12
2
2
0
5
Логистическое управление распределением и сбытом
16
12
2
2
0
6
Логистическое управление запасами
16
12
2
2
0
7
Транспортное обеспечение логистических процессов
16
12
2
2
0
8
Логистическое управление складской деятельностью
16
12
2
2
0
9
Логистика сервисного обслуживания
14
12
0
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
ИТОГО
144
108
16
18
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	№
п/п
Темы дисциплины
Перечень основной и дополнительной литературы
1
Логистика как наука и сфера предпринимательской деятельности
1,2,3,4,5,6,7
2
Основные объекты логистического управления
1,2,3,4,5,6,7
3
Логистическое управление закупочной деятельностью
1,2,3,4,5,6,7
4
Логистическое управление производственным процессом
1,2,3,4,5,6,7
5
Логистическое управление распределением и сбытом
1,2,3,4,5,6,7
6
Логистическое управление запасами
1,2,3,4,5,6,7
7
Транспортное обеспечение логистических процессов
1,2,3,4,5,6,7
8
Логистическое управление складской деятельностью
1,2,3,4,5,6,7
9
Логистика сервисного обслуживания
1,2,3,4,5,6,7

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Основная учебная литература
1
Неруш, Ю. М.  Логистика : учебник для вузов / Ю. М. Неруш, А. Ю. Неруш. — 6-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 419 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-19105-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://www.urait.ru/bcode/560431 
2
Лукинский, В. С.  Логистика и управление цепями поставок : учебник и практикум для вузов / В. С. Лукинский, В. В. Лукинский, Н. Г. Плетнева. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 434 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-18570-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://www.urait.ru/bcode/560301 

3
Янченко, А. А.  Логистика снабжения : учебник для вузов / А. А. Янченко. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 132 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15698-0. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://www.urait.ru/bcode/568419 
Дополнительная учебная литература
4
АФАНАСЕНКО И.Д. Цифровая логистика : учебник для вузов / И. Д. АФАНАСЕНКО, В. В. Борисова. - СПб. : Питер, 2019. - 270с. - (Учебник для вузов). - Библиогр.в подстроч.примеч. - ISBN 978-5-4461-0791-9.
5
ЛОГИСТИКА : практикум для обучающихся по направлениям бакалавриата / сост.:Л.Ю.Русалева,Н.Н.Пономарев,Н.Н.Архипова; ЧОУ ВО Центросоюза РФ СибУПК. - Новосибирск, 2017. - 148с. : ил. - Библиогр.:с.146-147.
6
Логистика складирования : учебник / В.В. Дыбская. — М. : Инфра-М, 2018. — 559 с. + Доп. материалы [Электронный ресурс; - Режим доступа: http://www.znanium.com]. — (Высшее образование: Бакалавриат). – www.dx.doi.org/10.12737/636. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=943525
7
Логистика: практикум для бакалавров : учеб. пособие / под общ. ред. С.В. Карповой. — М. : Вузовский учебник : ИНФРА-М, 2018. — 139 с. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=926734

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	9.  СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	- «Википедия» – интернет-энциклопедия: ru.wikipedia.org/wiki
- Все о розничной торговле: www.retail.ru
- Министерство промышленности и торговли Российской Федерации: www.minpromtorg.gov.ru/
- Министерство экономического развития Российской Федерации: www.economy.gov.ru
- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru
- Образовательная платформа: www.urait.com
- Основы бизнеса и предпринимательства: www.business.info.net/
- Поисковая система Google: www.google.ru
- Поисковая система Yandex: www.yandex.ru
- Розничная торговля: новости, блоги, аналитика: www.torgrus.com
- РосБизнесКонсалтинг: www.rbc.ru
- Электронная-библиотечная система: www.znanium.com

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	10. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
Комплект свободно распространяемого программного обеспечения
№
п/п
лицензионное программное обеспечение
лицензионное программное обеспечение отечественного производства
свободно распространяемое программное обеспечение
свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства
1
Microsoft Excel
Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
Adobe Acrobat Reader DC
Яндекс.Браузер
2
Microsoft Office 365
Электронный периодический справочник "Система Гарант"
Архиватор 7z
Яндекс.Диск
3
Microsoft PowerPoint
Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"
4
Microsoft Word
5
Mirapolis Virtual Room

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой бакалавриата, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	


	
	
	

	
	
	


	
	
	

	
	
	



